1

远光软件股份有限公司

2009 年度证券投资专项说明

为最大限度的发挥资金效益，提升公司业绩，公司于2008年11月28日召开了

2008年度第三次临时股东大会，审议通过了运用不超过8000万元人民币的自有资

金进行低风险的短期理财产品投资，有效期至2009年12月31日止。于2009年7月3

日召开了2009年度第一次临时股东大会，审议通过了《关于运用自有资金进行短

期理财的议案》，增加不超过8000万元人民币的自有资金用于一级市场新股申购、

债券市场基金，有效期至2011年12月31日止。根据深交所《中小企业板信息披露

业务备忘录第14 号-证券投资》的相关规定，公司编制了《2009 年度证券投资

专项说明》如下：

一、报告期证券投资概述

（一）新股申购

2009年公司全年新股申购12支，所中签新股均已在上市首日全部抛出，累计

获得新股投资收益375,632.14元，提高了公司现有资金的利用率，进一步提升公

司整体业绩水平，为公司股东谋取了更多的短期投资回报。

（二）债券基金

2009年，公司根据国内债券市场走势，申购华商收益增强债券基金、交银施

罗德增利债券基金、南方多利增强债券基金，申购资金为7500万元，没有超出股

东大会批准的8000万元额度。截止报告期末，上述基金均已赎回，获得投资收益

1,549,008.31元。

（三）货币基金

2009年，公司申购货币市场基金7500万元，运用资金额度没有超出股东大会

批准的8000万元额度。截止报告期末，所申购的货币基金均已赎回，获得投资收

益1,198,598.36元。

报告期内，公司证券投资累计获得投资收益为3,123,238.81元。

二、报告期证券投资金额最多的前十只证券情况

（一）新股申购

序号 股票名称
中签股数

（股）

投资金额

（元）

累计卖出股数

（股）

结存股数

（股）

投资收益

（元）

1 中国建筑 100,000 418,000 100,000 0 304,596.81

2

2 中国中冶 24,000 130,080 24,000 0 7,435.58

3 中国北车 21,000 116,760 21,000 0 3,146.81

4 中国重工 14,000 103,320 14,000 0 15,615.38

5 中国化学 12,000 65,160 0 12,000 -

6 光大证券 2,000 42,160 2,000 0 14,056.62

7 招商证券 1,000 31,000 1,000 0 3,443.80

8 理工监测 500 20,000 500 0 9,852.16

9 久立特材 500 11,500 500 0 8,492.95

10 普利特 500 11,250 500 0 5,652.91

（二）短期理财(包括货币基金、债券基金)

序号 名称
基金类型 累计初始投资

金额（元）

累计赎回份额

（份）

投资收益

（元）

1 华商收益增强债券基金 债券基金 45,000,000 45,847,856.37 847,856.37

2 交银货币基金 债券基金 33,500,000.00 33,629,817.81 129,817.81

3 易方达货币基金 货币基金 29,000,000 29,268,550.39 268,550.39

4
交银施罗德增利债券基

金

货币基金
20,000,000 20,660,931.90 660,931.90

5 长信利息收益 货币基金 20,000,000 20,320,400.72 320,400.72

6 南方现金增利 货币基金 18,000,000 18,209,465.22 209,465.22

7 大成货币市场基金 货币基金 15,000,000 15,168,231.58 168,231.58

8 南方多利增强债券基金 债券基金 10,000,000 10,040,220.05 40,220.05

9 嘉实货币市场基金 货币基金 6,000,000 6,002,551.64 2,551.64

10 海富通货币市场基金 货币基金 5,000,000 5,064,184.35 64,184.35

11 博时现金收益 货币基金 3,000,000 3,035,396.64 35,396.64

12 合计    2,747,606.67

三、报告期末按市值最大的前十只证券情况

报告期末，公司所持有的债券基金、货币基金已全部赎回，持有的以下中签

新股尚未上市，具体如下：

序号 股票名称 买入或中签股数（股）
投资金额

（元）

结存股数

（股）

期末市值

（元）

1 中国化学 12,000 65,160 12,000 65,160

2 梅泰诺 500 13，000 500 13,000

3

四、报告期内执行证券投资内控制度情况

1、公司的新股申购及短期理财业务是在股东大会授权范围内进行的，新股

申购及投资债券基金的合计投资额度没有超过8000万元，投资货币基金的资金额

度没有超过8000万元。所有中签新股基本上均在上市首日抛出，其具体实施严格

按照公司制定的《证券投资内控制度》、《新股申购内控制度》和实施办法进行

操作。

2、公司没有使用募集资金、贷款及专项财政拨款等专项资金进行新股申购

及短期理财，资金仅限于自有资金。

3、公司以自己的名义设立了证券账户和资金账户进行证券投资，没有出现

使用他人账户或向他人提供资金进行证券投资的情形。

4、公司由公司财务部、证券及法律事务部等职能部门组成证券投资小组进

行新股申购和短期理财的具体操作，证券及法律事务部负责直接操作的人员定期

以书面形式向公司董事长汇报资金运作和收益情况，并抄送董事会秘书、财务负

责人。

5、公司在广发证券股份有限公司珠海凤凰北路证券营业部开设资金账户进

行新股申购，报告期内资金转入转出均凭公司董事长签署的授权文件并由财务负

责人亲自前往证券机构办理入账手续，专户中的资金只能转回公司指定账户。

6、公司财务部对申购资金使用的记录已建立了健全完整的会计台账，证券

及法律事务部对新股申购及短期理财建立完整的操作记录台账。

7、公司董事会审计委员会、公司内部审计部门在2009年内不定期地对专户

资金进行了抽查，其中内部审计部门每季度均对新股申购、短期理财进行了内部

审计，并出具专项内部审计报告,确保了申购资金的安全。

五、其他

公司控股子公司均未进行证券投资。

远光软件股份有限公司

董  事  会

2010 年 4 月 20 日